
QUINTA-feIrA, 24 de jANeIro de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0086/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANA FLÁVIA DE MORAES GUERREIRO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário-Adjun-
to, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0213/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  1.539/2007 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS do cargo em 
comissão de Diretor de Tecnologia da Informação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Administra-
ção, a contar de 21 de dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0214/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1.539/2007-GS,
R E S O L V E:
nomear ALAN DA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Tecnologia da Informação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Administra-
ção, a contar de 21 de dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0215/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  0084/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ANA FLÁVIA DE MORAES GUERREIRO do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete da Secretária de Estado, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Admi-
nistração, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0216/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0084/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear BENEDITO RILDO JASTE FURTADO para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Gabinete da Secretária de Estado, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°  0172/2008-CCG,  DE 23 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Márcia Luciana de Souza Matos
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Curuçá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0173/2008-CCG,    DE 23 DE 

JANEIRO DE 2008.

Nome : Paulo Otávio Gomes de Lima
Cargo : Motorista

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Curuçá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 e 28/01/2008

Nome : Newton Aragão de Menezes júnior
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Curuçá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 e 28/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0174/2008-CCG,   DE 23 DE 

JANEIRO DE 2008.

Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Curuçá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 e 28/01/2008

Nome : Ângelo Afonso de Souza Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Curuçá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 e 28/01/2008

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Curuçá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 e 28/01/2008

Nome : Márcia Luciana de Souza Matos
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Curuçá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 e 28/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício

PORTARIA N° 0175/2008-CCG,           DE  23  DE   
JANEIRO    DE     2008.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/32524-PG, datado de 23 
de janeiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar ½ (meia) diária para o município de Terra Santa, no 
dia 23/01/2008, concedida através da portaria nº 0106/2008-
CCG, de 21/01/2008, ao servidor Antonio Haroldo Coelho de Al-
meida, Comandante de Aeronave.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de janeiro  de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.
RESUMO DA PORTARIA N°  0176/2008-CCG,    DE 23 DE 

JANEIRO DE 2008.

Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Terra Santa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0177/2008-CCG,    DE 23 DE 

JANEIRO DE 2008.

Nome : Roberto Ribeiro Corrêa
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marapanim

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24/01/2008

Nome : Alfredo Maia da Silva
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marapanim
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício

PORTARIA N° 0178/2008-CCG,           DE  23  DE   
JANEIRO    DE     2008.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/28695-PG, datado de 21 
de janeiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar ½ (meia) diária para o município de Oriximiná, conce-
dida através da portaria nº 0105/2008-CCG, de 21/01/2008, ao 
servidor Carlos Alberto da Silva Teixeira, Assessor Especial I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de janeiro  de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2008 - PGE
Onde se lê:
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
LEIA-SE:
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93.

ELOGIO
PORTARIA Nº 056/2008 - GAB

O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 
041, de 29 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – ELOGIAR a Procuradora do Estado ROBINA DIAS 
PIMENTEL VIANA, pela dedicação ao desempenho de 
suas atribuições no exercício do cargo de Coordenadora da 
Procuradoria Cível e Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de janeiro de 2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
PROCURADOR GERAL DO ESTADO

LICENÇA
PORTARIA Nº 051/08-PGE.G., DE 21 DE JANEIRO DE 

2008.
Tipo: Prêmio – 1ª parcela 2005/2008
Nome: Elody Nassar de Alencar
Id. Funcional: 3085392/1
Cargo: Procurador do Estado
Período: 20.02 a 20.03.08
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 052/08-PGE.G., DE 21 DE JANEIRO DE 

2008.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 010/08-PGE.G., de 03.01.08, 
que concedeu diária aos servidores Fernanda Jorge Sequeira e 
Márcio Santa Brígida de Oliveira, para o município de Abaetetu-
ba-PA.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 054/08-PGE.G., DE 21 DE JANEIRO DE 

2008.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do Estado 23.01.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 23.01.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


